
 

1 

 

data e protocollo digitale come da segnatura 

Al sito web istituzionale 

Amministrazione trasparente 

INTESA SANPAOLO  S.p.A. 

Piazza San Carlo 156 

Torino 

      

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento della gestione del servizio di cassa ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 così come modificato e integrato dal 

D. L.gs 56/2017 e ss.mm.ii.. – aggiudicazione definitiva  

 CIG: Z322F0DC74 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

MIIC8EN00G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004488 - 09/12/2020 - C14b - Fornitori, acquist - U



 

2 

CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’individuazione di un Istituto di credito al quale 

affidare la gestione del servizio di cassa a decorrere dal 01/01/2021; 

 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTE la nota Miur prot. n. 24078 del 30-11-2018 relativa all’Affidamento del 

servizio di cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto 

Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

 

VISTO  l’art. 20 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

 

RITENUTO ai sensi dell’art. 20 che l’importo del servizio, seppur quadriennale, rimane 

ampiamente al di sotto dei 39.999,99 euro; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i 

criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività 

negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, 

comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 87 del 27/10/2020 con la quale è stato 

autorizzato il Dirigente Scolastico a stipulare un contratto pluriennale per 

l’affidamento del servizio indicato in oggetto; 

 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

 

VERIFICATA la copertura finanziaria verificata dal Direttore dei servizi Generali ed 

Amministrativi; 

 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “Acquisti in rete PA” 

alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della 

presente fornitura; 

MIIC8EN00G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004488 - 09/12/2020 - C14b - Fornitori, acquist - U



 

3 

CONSIDERATI l’urgenza e l’attuale stato di emergenza; 

 

VISTO il D.I. 129/2018 ss. mm. e ii., al D.L. 95/2012 convertito nella Legge 

135/2012, alla Legge 720/1984 ss. mm. e ii, ai decreti attuativi del 22 

novembre 1985, 4 agosto 2009 e 27 Aprile 2012 ss. mm. e ii., nonché 

all’Allegato Tecnico; 

VISTO il verbale di apertura delle buste Prot. 4455 del 04/12/2020 relativo al bando 

suddetto, 

VISTO il verbale della Commissione tecnica Prot. 4456 del 04/12/2020 relativo 

all’aggiudicazione del bando all’INTESA SANPAOLO S.p.A., quale unico 

concorrente; 

RITENUTO opportuno non procedere con l’aggiudicazione provvisoria in quanto è 

pervenuta una sola offerta; 

 

VERIFICATO che la spesa complessiva per il servizio in parola, di cui all’offerta presentata 

dalla Banca INTESA SANPAOLO  S.p.A. con Prot. 4407 del 03/12/2020, 

ammonta ad € 2.800,00 (per quattro anni), IVA esente; 

 

 

TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore una garanzia definitiva, in 

considerazione di quanto previsto dall’art. 103 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

per questa tipologia di procedure; 

 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art.36, comma 2, lett. a del 

d.lgs.50/2016 (quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e 

stringenti), lo strumento per interagire con l’operatore economico possa 

essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per 

l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

 

RITENUTO di affidare il servizio in parola all’operatore INTESA SANPAOLO  S.p.A. con 

sede in Torino Piazza San Carlo 156, poiché l’offerta presentata risponde 

all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e ritenuto il 

prezzo congruo rispetto alla qualità della prestazione; 

 

TENUTO CONTO che sono stati espletati i controlli previsti dall’art. 80 del D.lgs. n.50 del 18 

aprile 2016; 

 

MIIC8EN00G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004488 - 09/12/2020 - C14b - Fornitori, acquist - U



 

4 

TENUTO CONTO del grado di soddisfazione maturato nei precedenti rapporti contrattuali, 

l’esecuzione a regola d’arte dei precedenti affidamenti e il rispetto dei tempi 

da parte della Banca INTESA SANPAOLO S.p.A. che sono stati sempre 

corretti ed efficienti; 

DETERMINA 

Art.1 

Le premesse parte integrante del presente provvedimento. 

Art.2 

Di attuare la procedura aperta in ambito comunitario, volta alla stipula di un Accordo Quadro ai 

sensi degli artt. 54 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di cassa D.lgs.18 

aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii., all’Istituto di credito INTESA SANPAOLO S.p.A., con sede legale in 

Torino (TO), Piazza   San Carlo N. 156, C.F. 00799960158, P.IVA n. 11991500015. 

Art.3 

Di autorizzare la spesa complessiva di € 2.800,00; € 700,00 per ciascun anno, da imputare sul 

Programma Annuale piano destinazioni A02.1 - Funzionamento amministrativo. 

Il corrispettivo (IVA esente ex art. 10 c.1 DPR 633/72), sarà liquidato con regolarizzazione del 

sospeso in uscita emesso dall’istituto di credito al termine di ogni esercizio finanziario. 

Art.4 

Il servizio richiesto dovrà essere attivato entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data della stipula 

del contratto. 

Art.5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Nunzia Galdi. 

Art.6 

Di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza www.ic25aprilecormano.edu.it 

La presente determina, quale aggiudicazione definitiva,  di affidamento diretto vale come ordine per 

il servizio di Convenzione di cassa - periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2024 e viene trasmessa 

all’Istituto di Credito, per la stipula di contratto. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Prof.ssa Nunzia Galdi 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

     dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

MIIC8EN00G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004488 - 09/12/2020 - C14b - Fornitori, acquist - U

http://www.ic25aprilecormano.edu.it/

